stuz nō est id utile ut sit effia nō potest aduēsantē et re  
 pugnantē natura. **C**ū eīz cū p̄ magna premia sūt / est  
 causa peccandi. Gaius marcus cū a spe consulatus longe  
 abesset et usq̄ septimū ānuz post preturaz iaceret neq̄  
 potiturus uīq̄ consulatu uideretur. Quītuq̄ metellū cuius  
 legatus erat sūmūz uīrū et auē cū ab eo īperatore suo  
 romā missus eēt apud populū romanū criminatus est  
 bellū illū ducere si se consules fecisset breui tēpore aut  
 uiuuz et mortuū Jugurtaz se in potestate populi romanū  
 redacturū. Itaq̄ factus est ille q̄dēz cōsul. **S**ed a fide ius  
 stiaa q̄ discessit qui optimū et grauissimū auē cui legi  
 tus et a quo missus eēt ī inuidiā falso crimine adduxe  
 rit. Nec nē quīdēz gratidianus officio iuri boni fūctus  
 est. tū cū pretor eēt collegiū q̄ ptoreuz tribunū plebis  
 adhibuisset ut res numaria de cuius sentētia ḡstitueret.  
 Jactabatur eīz illis tēporibz numus sic / ut nemo possit  
 scire quid haberet. Conscripserūt cōiūter edictū cui  
 pena atq̄ iudicio. Constituerūt q̄ ut omēs simul ī ro  
 stra post meridiēz assenderēt. Et ceteri quīdēz alius al  
 ho Marius a subselys in rostra recta. id q̄ q̄d cōiūter  
 compōituz fuerat solus edixit. Et ea res si queris ei maḡ  
 honori fuit oībz eīz uas statue ad eas tus et cerei. Quid  
 multa. Nemo uīq̄ multitudinī fuit carior. Hec sūt que  
 conturbent in deliberaciōe nō nūq̄. cū id in quo uiolatur  
 equitas nō est ita magnū. Illud aut q̄d ex eo paritū per  
 magnū uīdetur. ut Mاريو preterire collegis et tribunis  
 plebis populare gratiaz nō ita turpe. consulē ob eaz res  
 fieri quod sibi tūc propofuerat ualde utile uidebatū. **S**ed

omnium una regula est quae cupio tibi esse notissima. aut  
illud quod utile videtur turpe ne sit. aut si turpe est ne vide  
atur esse turpe utile. Quid igitur? Possimus ne illum mari  
um virum bonum iudicare / atque hunc. Explicat atque exakte in  
teligentias tuas ut et videas que sit in ea species forma  
et notio viri boni. Cadit ergo in virum bonum metiri e  
molumen sui causa criminari. praeire fallere. Nichil  
profecto minus. Est ergo ulla res tanti aut commo  
dus ullum tam expectandus / ut viri boni et splendore et nomine  
amittas. Quid est quod afferre tantum utilitas ista que di  
citur possit quantum auferre si ab eo boni viri nomen eripu  
erit / fides iustitiaeque detraherit. Quid enim interest ut  
ex hinc se conuertat quis in beluam / an in hinc figura  
inimicitiae gerat beluae. Quid qui omnia recta et honesta  
negligunt dummodo potentiae consequantur non ne id faci  
unt quod is qui et sacerum habere voluit eius cuius ipse audi  
cia potens esset. utile ei videbatur plurimum posse alterius  
invidia. Id quod iniustum in patet quod inutile quod turpe esse non vi  
debat. Ipse autem <sup>f. caesar</sup> saepe in ore semper grecos uersus de phe  
nissis habebat / quos dicebat ut potero incedite fortasse. si  
tam ut res possit intelligi. Nam si uiolandum est ius / regandi  
gracia uiolandum est. Aliis rebus pietates colas. capitalis  
toles ul' paxus Erupides qui id unum solum quod omnium scelera  
tissimum fuit excepit. Quid igitur minuta colligimus  
hereditates mercaturas uendiciones fraudulentas. Ecce  
tibi dico illius qui rex populi romani dominusque gentium esse  
concupuerit id quod profecerit. Hanc cupiditatem quis esse dixe  
rit amens est. Probat enim legum et libertatis interitum. eaz

que oppressio

q; oppressionē terrā et detestabilē gloriosā putat. Qui  
autē fatetur honestus nō ē in ea ciuitate que libera fuit  
que q; ē debeat regnare s; ei qui facere possit ē utile/qua  
hūc obiurgatice aut quo paucis quicq; a tanto errore co  
ner auertere. Potest ēē di; imortales auq; ēē utile fe  
dissimū et teterimū patriam patrie q;uis is qui se eo  
obstruxerit ab oppressis ciuib; parens noīnetur. Honesta  
te igitur dirigenda utilitas ē. Et quidē sicut hec duo et  
uerba inter se discrepare unū tamē sonare uideantur.  
Nūc ab eo ad uulgū ad uulgū opinionē que maior uti  
litas q; regnandi ēē possit. Nichil extra inutilius ei qui  
id iniuste cōsecutus sit inuenio cū ad ueritatē cepti re  
uocare rationē. Possūt eī; auq; ēē utiles sanguores soli  
tudinē diurni nocturni ue metus uita isidiar; pui  
lor; q; plenissima. Multi inquit atq; infideles regno pa  
ua boni sūt iquit Actius. At cū regno qd a tantalo et  
pelope proditū iure obtinebatur. Naz quanto plures ei  
regni; putas qui exercitu populi romani populū ipū; ro  
manū oppisset ciuitatē q; nō mō libera; s; et gētibus  
iperatē; s; uire sibi cōgisset. Hūc tu quas cōsciēcie labe;  
in aīo cēsēs habuisse que uulnera. Cuius autē uita  
ipi; pōt utilis ēē cū eius uite ea cōditio sit ut qui illā  
expuerit i max; gratia futurus sit et gloria. Et si hec u  
tilia nō sūt que max; uidentū q; plena sūt decoris ac  
cūpitudinis/ satis psuasus ēē delect nichil ēē utile qd nō  
honestū sit. Q; q; id qdē; tū sepe alias tū pirhi bello ac  
fabricio cōsule itez et a senatu nrō iudicatus est. Cuz  
eī; Rex pirhus populo romano bellū ult; intulisset cū

q̄ de ip̄rio certamē cēt cū rege generoso ac potēte p̄fuga  
ab eo uenit ī castra fabricij / ei q̄ ē pollicatus si p̄mū sibi p̄  
misisset se ut clā uenisset sic clāz ī p̄rbi castra redituruz  
et eū ueneno necaturū. Hūc fabricius reducēdū curauit ad  
p̄rbiuz. Id q̄ eius factū a senatu laudatū ē. Atq̄ si sp̄z utilita  
tis opprimēz q̄ querimūz / magnū illd bellū p̄fuga unus et  
grauē aduersariuz ip̄y sustulisset. S; magnū dedecus et flagitiū  
quī laudis certamē fuisse eū nō uirtute s; scelere supatū. Vi  
tū igit̄ utilius ul' fabricio qui talis in hac urbe qualis  
aristides athenis fuit / ul' senatū nr̄o qui nūq̄ utilitatē a  
dignitate seuixit armis cū hoste certare. An uenemz. Sin  
glorie causa ip̄iū exp̄tēdūz est / scelus absit / in quo nō pot  
ēē gloria. Sin ip̄e op̄s exp̄tūtur q̄q̄ modo nō poterūt eē  
utiles cū infamia. Non igitur utilis illa luti philipi quā  
fili; sentēcia quas ciuitates lutius scilla pecunia accepta ex  
senatus consulto liberasset ut herūsus uectigales eēt. neq̄  
his pecuniāz quā pro libertate dederāt redderemus ei et sena  
tus ē assensus / turpe ip̄io. Pirathaz eiz melior fides q̄ se  
natus. at adueta uectigalia. Utile igitū. Quousq̄ audebūt  
dicere q̄q̄ utile qd nō honestū. Pot̄ autē ulli ip̄io quod  
gloria debet fultū eē et beniuolencia sc̄oz utile eē odium  
et infamia. Ego et cū catone meo sepe dissensi / nimis eiz in  
uidebatū p̄fracte erariū uectigalia q̄ defendere / omnia pu  
blicanis negare. multa sc̄oz cū in hos bñfia eē dixerem  
cū illis sic agere ut cū collonis nr̄is soleremus. eo q̄ ma  
gis quo illa ordinū cōuictio ad salutē rei pū ptinebat. m  
Dale et curio cū cūiaz trāspadanoz equā eē dicebat / sepe  
aut̄ addebat / uicāt utilitas. Parus diceret nō eē equā qz

qz oppressio

nō erat utilis rei pū. quā cū utilis eē diceret. nō eē equaz  
fateretur. **P**lenus est sextus liber de officijs hereditarijs ta  
liū q̄stionū. Sit ne boni uiri in max̄ caritate anone famili  
am nō alere. ī utraqz ptē disputat. S; tam̄ ad extremū ut  
litte putat officium dīrigi magis q̄ humanitate. Querit  
si in mari iactura sit faciēda equi ne preciosi p̄aus iacturā  
faciat an seruuū uilis. hic alio res familiaris alio duat  
humanitas. Si tabulaz de naufragio stultus arripit/exfō  
quebit ne eas sapiēs si potuerit. negat qz sit iurū. Q  
uid dñs nauis eripiet ne suū. minime. nō plus q̄ si na  
uigantē in alto deicere de nauū uelit qz sua sit. Quoad  
eīz peruectuz sit eo quo sūpta nauis est/nō dñs est nauis  
s; nauigancū. Quid si in una tabula sint duo nauifra  
gi si qz sapiētes sibi neutē rapiat. an alter cedat alteri.  
cedat uō. s; ei cuius magis inter sit ul' sua ul' rei pū cūā  
uiuere. Quid si hec paria ī utraqz nullū eēt cētānē. sed  
quasi sorte aut dimicando uictus alteri cedat alter. Quid  
si pater fana expilet cuniculos agat ad erariū indicet  
ne id magistratibz filius. nefas id qdē est. quī etiaz defē  
dat patres si arguatū. Nō igitur patria prestat oībz offi  
cijs. Imo uō. S; ipi patrie gduat pios habere ciues in  
parētes. Quid si tirānidēz occupare. si patriā pdere. cona  
bitur pater. s; filebit ne filius. Imo uō obsecrabit patres  
ne id faciat. si nichil proficiet accusabit. Minabitū eē.  
Ad extremū si ad p̄maē patrie res spectabit. patrie salu  
tem anteponet saluti patris. Querit q̄ si sapiēs adulte  
rinos numos acceperit iprudēs pro bonis cū id re faciūt  
soluturos ne sit eos. si cū debeat. pro bonis. Diagenes ait

Antipater negat, aut prius assensior. Qui uenenū fugiēs  
uendat sciens, debeat ne dicere. nō necesse putat diogenes.  
Antipater iuri boni existimat. he sūt quasi cōtrouēsiōe sto  
ycorū et iura. In mancipio uēdēdo dicēda ne uicā et non  
nisi ea que n̄ dixeris redibantū mācipiū iure ciuili. S; hec  
mēdaccē eē / aleatorē / furaccē / ebriosuz / alteri dicēda uideat  
alteri nō uidentū. Siquis aurū uēdēns auricāliū se putat  
uēdre / indicet ne ei uir bonus aurū illd eē / an emat de  
nario qd sit milenariū. Perspicuū iaz est et quicqd m̄  
uideatur. et que sit intē eos phyos quos nomināui oīro  
uersia. **P**acta et promissa semp ne suanda sūt. que n̄  
vj nec dolo malo ut p̄tores solent facta sūt. Siquis me  
dicamētuz cupiaz dedit. ad quā intēctez pepigerit qz  
ne illo medicamēto uq̄ postea utetur. si eo medicamēto sa  
nus factus fuerit. ānis aliquot post iaderit i eūdez mor  
buz / nec ab eo qui cūpepigerat ip̄tret ut itez liceat uti  
quid faciendū sit / cū sit ipe inhumanus qui nō cōcedat  
nec ei quicqd fiat iurie. uite et saluti osulēdū ē. Quid  
siquis sapiens rogatus sit ab eo qui euz heredes faciat /  
cū ei testamēto sextēciuz milies relinquatū ut ante q̄ he  
reditatē adeat / luce palaz in foro saltet / id qz se facturū  
promisit / qz aliter euz heredes ille facturuz nō eēt. faa  
at qd promisit ille nec ne. promississe nollē. et id arbi  
tror fuisse grauitatis. qm̄ promisit. si saltare i foro tūpe  
diceret / honestus mēctur. si ex hereditate nichil accep  
it qz si cepit / nisi forte euz pecuniaz in rei pū magnuz  
aliquod tēpus cōtulerit / ut ul' saltare euz cū patrie cōsultu  
rus sit tūpe nō sit. Ac ne illa qdēz promissa sūt suanda